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12. december 2023  • dbe 

Høringssvar vedr. forslag til lov om ændring af lov om velfærdsaftaler på 
ældreområdet (Forlængelse af velfærdsaftalerne på ældreområdet) 
 
Ældre Sagen takker for muligheden for at afgive høringssvar i forbindelse med høring af 
forslag til Lov om ændring af lov om velfærdsaftaler på ældreområdet.  
 
Aktiviteter i velfærdsaftalekommuner kræver ikke frisættelse 
 
Ældre Sagen har tidligere påpeget, at velfærdsaftalerne på ældreområdet fjerner ganske 
betydelige rettigheder efter serviceloven. Når rettigheder fjernes, skabes usikkerhed om 
ældres retssikkerhed. Ældre Sagen har også tidligere påpeget, at VIVE har udarbejdet en 
midtvejsevaluering af lov om velfærdsaftaler, som konkluderer, at det kun er ganske få 
forsøgsaktiviteter i de nuværende tre velfærdsaftalekommuner på ældreområdet, der har 
krævet fritagelse fra national lovgivning.  
 
Langt den overvejende del af aktiviteterne i de nuværende tre velfærdsaftalekommuner 
handler om at forenkle kommunale arbejdsgange og andet kommunalt bureaukrati. Der er 
tale om forenkling og oprydning i bureaukrati, som ikke kræver frisættelse fra lovregler i 
serviceloven. Det er således ikke serviceloven, der står i vejen for en forbedret ældrepleje. 
Det er derimod det minuttyranni og den regnearkstankegang, der hersker i kommunerne. 
Alle 98 kommuner kan uden videre rydde ud i bureaukratiet – uden at det kræver, at de 
enkelte kommuner frisættes fra servicelovens regler, og uden et behov for, at 
velfærdsaftalerne på ældreområdet forlænges yderligere.  
 
Når det nu har vist sig unødvendigt med frisættelsen fra national lovgivning for, at 
frikommunerne kan gennemføre forsøgsaktiviteterne, er det meget svært at få øje på 
behovet for, at forsøgsperioden igen forlænges.  
 
Sæt den enkelte ældre fri 
 
Ældre Sagens budskab er fortsat, at ældres retssikkerhed sættes over styr, når rettigheder i 
serviceloven fjernes, og dermed ikke mindst, når frisættelsen og velfærdsaftalerne 
forlænges. Det er en meget høj pris at betale med svækkede ældres rettigheder og 
retssikkerhed, når velfærdsaftalerne er både helt unødvendige og uden værdi. Vi mener 
derfor stadig, at det er den enkelte svækkede ældre, der skal sættes fri - ikke kommunerne.   
 
Venlig hilsen 
 
 
Bjarne Hastrup 
Adm. direktør   
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